
作業受委託マッチング支援事業
授産品新商品開発・販路開拓等支援事業

について（報告）

案件名

令和６年３月４日（月）

燕市障がい者自立支援協議会

資料番号１



1.作業受委託マッチング支援事業について

【①概 要】
就労系障がい福祉サービス事業所利用者の工賃向上のため、企業等の作業発注と障がい福祉サービス事
業所の作業受注のマッチング等を、民間ノウハウを有する事業者に委託し、受発注を調整することで成約率
の向上を図ることを目的とします。

【②業務委託業者について】

選定方式 公募型プロポーザル方式

業者選定委員

燕市障がい者自立支援協議会就労支援専門部会委員（7名）
健康福祉部長
健康福祉部社会福祉課長 計9名

委託事業者

一般社団法人 I have a dream
理事長 肥田野 正明
所在地 新潟市中央区堀之内南1-32-16-3F

書面およびプレゼンテーションによる審査の結果、各業務の取組内容が高く評価さ
れ選定されました。

1

◆マッチング業務
企業等への営業活動、障がい福祉サービス事業所が受注できる作業の切り出し等

◆アドバイザー業務
障がい福祉サービス事業所に対する作業効率、品質管理、単価交渉等について助言



1.作業受委託マッチング支援事業について

【③実績報告について 1月末日時点】

対 象 者 市内障がい福祉サービス事業所職員や企業

開 催 日 8月24日、10月13日、11月22日

参 加 人 数
（ 累 計 ）

就労系サービス事業所 25名
企業 13名

2

≪研修会の開催≫

≪紹介および成約件数≫

紹 介 件 数 （ 累 計 ） 146件

成 約 件 数 （ 累 計 ） 8件

成 約 業 務 内 容
封入作業
調理道具バリ取り検品作業

◆目標
令和5年度末までに
企業等への営業活動等を延べ２０社以上および10件以上のマッチング（成約）



令和5年度燕市作業受委託マッチング支援事業レポート①

進行中決定導入マッチング
業務

・熊倉シャーリング㈲
→体験実施 検討中
・坂井工業㈱
→作業内容決定、契約内容協議中
・㈲フカウミ
→作業検討中

・㈱FUJISAKI （4件）
・三宝産業㈱ （4件）

・直接営業
・市議会議員3名
・燕商工会議所青年部
・第四北越銀行
・ＮＡコンサルタント

燕市リアル
な活動

・Instagram（考案）
・大学との連携（話合い）

・I have a dream
（HP/Instagram/Facebook） 120件
・ダイレクトメール 10,000件
・メールマガジン 20,000件
・広報誌配布 4,500部
・折込チラシ 5,700戸
・訪問／電話 380件

情報発信

・随時イベント等活動で障がい
者就労体験の開催

・大交流会
・アルビレックス就労体験プロジェ
クト
・新潟県社会就労センター連絡協議
会令和５年度工賃向上セミナー
・燕YEG２月例会（交流会）

県内活動

今後の取組み
・引き続き、弊社以外にも企業の方へアプローチしてくださる企業、団
体を広げて行く

・県内活動において、障がい者就労支援の取組みを発信し続け、共感者
を広げて行く

今後の課題
・新しい作業を受け入れられる体制が十分でない
施設が多い

・現在の受注業務の生産効率化

T0601570
テキストボックス
≪一般社団法人　I have a dreamより≫

T0601570
テキストボックス
３



令和5年度燕市作業受委託マッチング支援事業レポート②

進行中決定導入
アドバイ
ザー業務

今後も弊社が開催する研修会等
のご案内をする

・8/24 
・10/13
・11/22

計３回実施

・燕市福祉事業所へ開催案内
・燕市商工振興課よりメール配信
・燕商工会議所青年部理事会参加
・ＨＰ／ＳＮＳ・ＤＭ配信研修会

・随時希望施設へ対応・アンケート実施（現状把握）
・事業所訪問 ９施設

福祉事業所へメール・ＦＡＸで案
内

ヒアリング

・随時希望施設へ対応

継続中
継続中

・清掃作業現地にて、清掃の仕方や
道具について指導
・事業パンフレットの制作提案
・契約書サンプル提供、助言
・連絡ツール登録説明、補助
・見積書作成指導

・随時情報共有

アドバイス

今後の取組み

・各事業所の作業分解、他部門施設への移管も視野に入れた方がいい

今後の課題

・課題は沢山あるが、明確な改善方法が見つから
ないので現状維持＋αのことを模索している
→報酬改定により更に運営困難な施設が増えてく
る

T0601570
テキストボックス
≪一般社団法人　I have a dreamより≫

T0601570
テキストボックス
４



2.授産品新商品開発・販路開拓等支援事業について

【①概 要】
就労系障がい福祉サービス事業所利用者の工賃向上のため、授産活動を行う事業所の売上拡大等の支援
により工賃向上を図ることを目的としています。

【②補助対象事業の要件】

補助対象者 市内に所在する就労継続支援Ａ型事業所又は就労継続支援Ｂ型事業所

補助対象事業
授産製品の売上拡大等の支援により工賃向上を図ることを目的とした商品開発・
販路開拓等に係る事業

補助内容 補助対象経費の2分の1以内の額（上限：50万円）

申請期間 令和5年9月1日（金）から令和5年9月29日（金）まで

5

交付申請２件のうち、10月10日（火）開催の選定委員会において1件が採択されました。
（選定委員は作業受委託マッチング支援事業選定委員の構成と同じ。）

交付決定事業者 なごみの水耕
交付決定事業名 「品目（バジル）拡充による工賃確保・生産効率の向上」
交 付 決 定 額 458千円 （令和5年度予算 150万円）
◆生産されたバジルはすでに企業への販売が開始されています。

【③交付決定について】

【④事業の課題～就労支援専門部会より～】

申請期間の開始日 事業所の取組期間が短すぎる。

評価シートの内容
工賃UPに重きを置きすぎている。
SDGｓなどに対する取組の評価を加えても良い。


